Дума Сладковского сельского поселения

Слободо-Туринского муниципального района

Свердловской области

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

От 24.11.2022  № 21                                                                                 с.Сладковское

О прогнозе социально-экономического развития

Сладковского сельского поселения на 2023 год

 и плановый период 2024 и 2025 годов

Заслушав информацию ведущего специалиста администрации

Сладковского сельского поселения С.В.Лемеза «О прогнозе социально-

экономического развития Сладковского сельского поселения на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годов», Дума Сладковского сельского поселения

          РЕШИЛА:

Принять информацию ведущего специалиста администрации Сладковского

сельского поселения С.В. Лемеза «О прогнозе социально-экономического

развития Сладковского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024

и 2025 годов» к сведению (прилагается).

Председатель Думы

Сладковского сельского поселения                                              В.А.Потапова

Приложение

к решению Думы Сладковского

сельского поселения от 24.11.2022 № 21

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза развития муниципального образования

Территория:  Сладковское сельское поселение

Источник данных: Данные муниципальных образований

Наименование показателя
Единица

измерения

Отчет Оценка Прогноз
Пояснения

2021 2022 2023 2024 2025

I. Финансы

1. Доходы, всего (стр. 1.12 + стр. 1.13) млн. руб. 50,90 57,50 41,40 41,90 42,00

1.1.Прибыль прибыльных

организаций
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1. сальдо прибылей и убытков

(справочно)
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Амортизационные отчисления млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Налог на доходы физических лиц млн. руб. 0,20 0,20 0,20 0,30 0,30

1.4. Единый налог на вмененный

доход
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4.1 налоговая база (сумма

исчисленного вмененного дохода)
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. Налог с патентной системы

налогообложения
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. Земельный налог млн. руб. 1,00 1,10 1,10 1,10 1,10

1.7. Единый сельскохозяйственный

налог
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.1. налоговая база млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.8. Налог на имущество физических

лиц
млн. руб. 0,10 0,20 0,30 0,30 0,30

1.9. Прочие налоги и сборы млн. руб. 4,50 4,60 4,80 5,00 5,10

1.10. Неналоговые доходы млн. руб. 0,90 0,50 0,60 0,60 0,60

1.11. Прочие доходы млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
1.12. Итого доходов (сумма строк 1.3,

1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11)
млн. руб. 6,70 6,60 7,00 7,30 7,40

1.13. Средства, получаемые от

вышестоящих уровней власти
млн. руб. 44,20 50,90 34,40 34,60 34,60

2. Финансирование муниципальных

программ (справочно)
млн. руб. 48,20 54,60 37,60 36,80 36,80

3. Недополученные доходы

муниципальных образований от

предоставления налоговых преференций,

предусмотренных решениями органов

местного самоуправления (справочно):

млн. руб. 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1. Земельный налог млн. руб. 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2. Налог на имущество физических

лиц
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Производственная деятельность

1. Оборот организаций (по полному

кругу) по видам экономической

деятельности*, всего

млн. руб. 86,10 95,30 104,30 114,50 123,00

в том числе:

1.1. Сельское хозяйство, охота и

лесное хозяйство
млн. руб. 24,40 27,20 30,10 33,20 36,70

1.2. Добыча полезных ископаемых млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Обрабатывающие производства млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Обеспечение электрической

энергией, газом и паром
млн. руб. 2,30 2,50 2,70 3,00 3,30

1.5. Cтроительство млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. Оптовая и розничная торговля млн. руб. 59,40 65,60 71,50 78,30 83,00

1.7. Транспортировка и хранение млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.8. Деятельность в области

информации и связи
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III. Инвестиционная деятельность

1. Объем инвестиций в основной

капитал за счет всех источников
млн.руб. 6,50 6,00 6,50 6,50 7,00

4
финансирования, всего

из них по отраслям экономики:

1.1. Сельское хозяйство, охота и

лесное хозяйство
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Добыча полезных ископаемых млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Обрабатывающие производства млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Обеспечение электрической

энергией, газом и паром
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. Строительство млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6. Оптовая и розничная торговля,

сфера услуг и развлечений
млн. руб. 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20

1.7 Транспортировка и хранение млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.8. Деятельность в области

информации и связи
млн. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. Денежные доходы населения

1. Доходы населения муниципального

образования, всего
млн. руб. 244,80 254,80 267,30 282,60 299,00

из них:

1.1. Доходы от

предпринимательской деятельности
млн. руб. 5,50 4,90 5,00 5,40 6,00

1.2. Оплата труда млн. руб. 55,70 59,50 62,60 68,00 72,40

1.3. Социальные выплаты млн. руб. 170,80 175,60 183,80 193,80 204,00

2. Среднедушевые денежные доходы (в

месяц)
руб./чел. 12 750,00 13 270,00 14 160,00 15 190,00 16 280,00

3. Номинальная начисленная

среднемесячная заработная плата

работников по полному кругу организаций

руб. в месяц 31 570,00 33 730,00 35 480,00 38 540,00 40 760,00

V. Потребительский рынок

1. Оборот розничной торговли в ценах

соответствующего периода
млн. руб. 59,40 65,60 71,50 78,30 83,00

2. Оборот общественного питания млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VI. Демографические показатели

5
1. Численность и состав населения

1.1. Численность постоянного

населения муниципального образования

(на начало года)

чел. 1 613,00 1 586,00 1 560,00 1 540,00 1 520,00

1.2. Среднегодовая численность

населения муниципального образования
чел. 1 600,00 1 600,00 1 573,00 1 550,00 1 530,00

1.3. Численность детей в возрасте 3-7

лет (дошкольного возраста)
чел. 134,00 137,00 135,00 130,00 125,00

1.4. Численность детей и подростков в

возрасте 8-17 лет (школьного возраста)
чел. 217,00 223,00 239,00 240,00 240,00

1.5. Численность населения в

трудоспособном возрасте
чел. 773,00 780,00 785,00 790,00 800,00

1.6. Численность населения старше

трудоспособного возраста
чел. 463,00 436,00 423,00 416,00 410,00

2. Естественное движение

2.1. Число родившихся чел. 17,00 15,00 13,00 13,00 13,00

2.2. Число умерших чел. 29,00 27,00 25,00 25,00 25,00

VII. Трудовые ресурсы

1. Среднесписочная численность

работников (без внешних совместителей)

по полному кругу организаций

чел. 147,00 147,00 147,00 147,00 148,00

* Все стоимостные показатели рассчитываются в ценах

текущих лет

Глава Сладковского сельского поселения                                      Л.П.Фефелова

 Приложение

к прогнозу     социально-экономического

развития Сладковского сельского

поселения на 2022 и плановый период

2023-2025 годов

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Сладковского сельского поселения на 2022 и плановый период 2023-2025 годов

Целью социально-экономической политики реализуемой в 2021 году и на период

2022 – 2025 годов, является сохранение благосостояния граждан, обеспечение всеобщей

доступности основных социальных, повышение культурного уровня населения,

формирование благоприятного финансово-хозяйственного климата для предприятий всех

форм собственности, повышение инвестиционной привлекательности поселения.

Сформированный Прогноз основных показателей социально-экономического

развития, представляет собой комплекс показателей, достижение результативности

которых будет путем реализации мероприятий, осуществляемых органами местного

самоуправления в среднесрочном периоде обеспечивающих эффективное решение задач в

области социально-экономического развития муниципального образования.

Прогноз  социально-экономического развития Сладковского сельского поселения

на 2021-2025 годов (далее Прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным Кодексом

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 14

ноября 2015 года № 1234 «О порядке разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития

Российской Федерации на среднесрочный период и признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации» и во исполнение постановления

Правительства Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП «О порядке разработки и

корректировки прогноза социально-экономического развития Свердловской области на

среднесрочный период» в целях мониторинга выполнения задач, определенных в

стратегических документах.

Основой для разработки Прогноза являются:

- сценарные условия развития основных макроэкономических показателей Свердловской

области в среднесрочном периоде, разработанные Министерством экономики и

территориального развития Свердловской области на 2023-2025 годы, с учетом индексов-

дефляторов, рекомендованных Минэкономразвития России;

- итоговые данные анализа тенденций развития отраслей экономики и социальной

Сладковского сельского поселения за 2021 год и сложившейся экономической ситуации в

2022 году с учетом данных, предоставленных Территориальным органом Федеральной

службы государственной статистики по Свердловской области (Свердловстат);

- планы-прогнозы базовых предприятий Сладковского сельского поселения.

В прогнозе учтены фактические данные функционирования экономики

Сладковского сельского поселения в 2021 году, оценка состояния до конца 2022 года и

прогноз развития, исходя из анализа сложившихся тенденций на 2023-2025 годов.

     Бюджет сельского поселения

Доходы бюджета поселения в 2021 году составили 50,9 млн.рублей.

Собственные доходы в 2021 году составили 6,7 млн.рублей, к 2025 году

планируется увеличение доходов до 7,4 млн.руб. или на 110,4%.

Наибольший удельный вес в структуре доходов принадлежит  земельному налогу

1,0 млн. руб., прогнозируемый на 2025 год увеличится на 0,1 млн.руб. к уровню 2021 года.

Налог на доходы физических лиц составляет 0,2 млн.руб. к 2025 году планируется

увеличение на 150,0%.

Налог на имущество физических лиц в 2021 году 0,1 млн. руб. к 2025 году также

планируется увеличение на 150% или  0,3 млн.руб.

7
Производственная деятельность

В Сладковском сельском поселении с 2020 года значительно увеличилось число

крестьянско-фермерских хозяйств, что составило 8 КФХ. Произведено и реализовано с/х

продукции в 2021 году 24,4 млн.рублей, в дальнейшем наблюдается увеличение к  2025

году до 36,7 млн.руб. Функционирует предприятие жилищно-коммунального хозяйства,

которое занимается производством тепловой энергии, воды, вывозом жидких бытовых

отходов. Производство  тепловой энергии и воды составило 2,3 млн. руб., показатель до

2025 года увеличен с учетом индекса-дефлятора. На территории поселения находятся 17

магазинов общей торговой площадью 573,1 кв.м. Оборот розничной торговли в 2021 году

составил  59,4 млн.рублей. Ежегодное увеличение оборота оптовой и розничной торговли

до 2025 года планируется примерно на 8,0 %.

Инвестиционная деятельность

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования на

развитие отраслей экономики и социальной сферы поселения по статистическим данным в

2021 году составил  6,5 млн.руб., в 2025 году планируется незначительное увеличение 7,0

млн.руб.

В структуре инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности

в 2021 году занимают предприятия оптовой и розничной торговли, сферы услуг и

развлечений – 0,2 млн.руб., к 2025 году инвестиции останутся на прежнем уровне - 0,2

млн.руб. Инвестиционных проектов не планируется.

Денежные доходы населения

  Реальные располагаемые денежные доходы населения в  прогнозном периоде

вырастут на 22,1 % с 2021 года до 2025 года, за счет роста социальных трансфертов и,

прежде всего, роста пенсионных выплат, а так же увеличения оплаты труда бюджетников

на уровень инфляции, уровня снижения безработицы, доходов от предпринимательской

деятельности и собственности.

         Потребительский рынок

Потребительский рынок товаров и услуг – социально-значимая отрасль экономики

поселения. На сегодняшний день в поселении функционирует 13 предприятий розничной

торговли. По состоянию на 1 января 2022 года на территории поселения количество

объектов розничной торговли составляет: 17 магазинов, где торговая площадь – 573,1

кв.м. На предприятиях потребительского рынка работает 13% от общей численности

работающего населения поселения, что составляет 52 чел. Основу рыночной

инфраструктуры сферы потребительского рынка составляет малый бизнес. По данным

Свердловстата по полному кругу организаций оборот розничной торговли в 2021 году

составил 59,4 млн. руб., прогнозный показатель 2025 года – 83,0 млн.рублей.

Демографические показатели

Динамика общей численности населения отражает закономерности в тенденциях

формирования его возрастной структуры и естественного воспроизводства населения.

В состав сельского поселения входят 9 населенных пунктов. По итогам

Всероссийской переписи населения 2010 года численность населения в Сладковском

сельском поселении  на 1 января 2021 года составила 1 613 человека -  на начало 2022 года

1 586 человек.  В среднесрочной перспективе сохранится тенденция к уменьшению

численности населения, численность постоянного населения снизится к 2025 году до 1520

человек. Снижение численности населения поселения происходит за счет ежегодной

естественной убыли населения и миграции.

Развитие социальной сферы

Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены:

         -  4 школы на 472 места;

         -  3 детских сада на 188 мест;

         -  7 Домов культуры и 5 библиотек;

         -  4 фельдшерско-акушерских пункта.

           Количество мест в дошкольных образовательных учреждениях с 2021 года 188 мест

до 2024 года остается на прежнем уровне.

8
Количество мест в общеобразовательных учреждениях составляет 472 единицы, в том

числе в начальных классах – 180 мест, где также изменений не планируется.

            Трудовые ресурсы

Демографическая ситуация  характеризуется естественной убылью. Численность

трудоспособного  населения составляет 773 человека, из них: в экономике поселения - 402

человека, или 52 % экономически активного населения;   в бюджетной сфере - 240

человек,

в торговле - 55; в сельском хозяйстве - 68,    прочие виды деятельности - 24 чел.

Численность трудоспособного населения с 2021 года с 773 человек незначительно

увеличится до 800 человек к 2024 году, или на 3,4 %,  также наблюдается незначительная

тенденция роста занятых в экономике с 2021 года с 402 чел. до 413 чел. к 2025 году.

        145 человек работают в других населенных пунктах. Безработные по методологии

МОТ и прочие лица, не занятые в экономике в 2021 году, составляют 283 человек, в том

числе официально зарегистрированные в службе занятости – 29 человек, прогноз  2025

года соответственно 313 и 16.

Глава Сладковского сельского поселения                                                  Л.П. Фефелова